
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1470
6 Ιουνίου 2014

20211

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση−συμπλήρωση της κοινής υπουργικής 
απόφασης Ζ1−891/2013 (ΦΕΚ Β΄ 2144) «Προσαρμο−
γή της Ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 
2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχετικά με 
τα δικαιώματα των καταναλωτών, την τροποποί−
ηση της οδηγίας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
της οδηγίας 1999/44/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργη−
ση της οδηγίας 85/577/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
της οδηγίας 97/7/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου, η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης, αριθμ. L 304 της 22.11.2011.» ....................................... 1

Κατανομή πίστωσης του ΚΑΕ 7293 «Αντιπαροχή ένα−
ντι της ενσωματωμένης στη ΔΕΗ ΑΕ περιουσίας 
των Τομέων Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ (άρθρο 
34 ν. 2773/99)» του προϋπολογισμού του Υπουρ−
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό−
νοιας. ........................................................................................................ 2

Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής 
Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. ( Ε.Ε.Τ.Α.Α ) για 
τη χρηματοδότηση λειτουργίας του προγράμμα−
τος «Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίοδο από 
1/4/2013 έως 30/9/2013. .............................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   27764οικ. (1)
Τροποποίηση−συμπλήρωση της κοινής υπουργικής από−

φασης Ζ1−891/2013 (ΦΕΚ Β΄ 2144) «Προσαρμογή της 
Ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 2011/83/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχετικά με τα δικαιώματα 
των καταναλωτών, την τροποποίηση της οδηγίας 
93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και της οδηγίας 1999/44/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί−
ου και την κατάργηση της οδηγίας 85/577/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 97/7/ΕΚ του Ευρωπαϊ−
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία δη−
μοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊ−
κής Ένωσης, αριθμ. L 304 της 22.11.2011.»

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ − 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του Ν. 1338/83 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως το άρθρο αυτό έχει 
τροποποιηθεί με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του 
Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα 
Αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τρά−
πεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοι−
νότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του οργανισμού ΕΥΡΑ−



20212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΤΟΜ» (Α΄ 70), καθώς και του άρθρου 2 παρ. 1 περίπτωση 
(η) και του άρθρου 3 του ιδίου ως άνω Ν. 1338/1983, όπως 
το άρθρο 2 ισχύει συμπληρωθέν από το άρθρο 2 του 
Ν. 1880/1990 (Α΄ 39) και το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

β) του δεύτερου άρθρου του Ν. 2077/1992 (Α΄ 136) 
«Κύρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
των σχετικών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περι−
λαμβάνονται στην Τελική Πράξη».

γ) του Ν. 2251/1994 (Α΄191) «Προστασία των Καταναλω−
τών» και ειδικότερα του άρθρου 14 παρ. 4 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το πρώτο άρθρο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

β) του π.δ/τος 81/2002 (Α΄ 54) «Συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο 
Οικονομίας και Οικονομικών», του άρθρου 1 του π.δ/τος 
185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομι−
κών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονο−
μικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλί−
ας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του 
σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας”, μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας−Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακε−
δονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής», του π.δ/τος 189/2009 (Α΄ 221) «Καθο−
ρισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
και του άρθρου 4 του π.δ/τος 65/2011 (Α΄ 147) «Διάσπαση 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

γ) του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. γ΄ περ. 1 στοιχ. ββ΄ του 
π.δ/τος 96/2010 (Α΄ 170) «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσ−
σιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
Υπουργείων». 

δ) του π.δ/τος 397/88 (Α΄ 185) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Εμπορίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε) του π.δ/τος 27/96 (Α΄19) «Συγχώνευση των Υπουργεί−
ων Τουρισμού, Βιομηχανίας – Ενέργεια και Τεχνολογία 
και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης».

στ) του π.δ/τος 197/1997 (Α΄156) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Καταναλωτή και καθορισμός των αρμο−
διοτήτων της», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ) του άρθρου 9 «Στελέχωση και Οργάνωση της 
Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή» του Ν. 3892/2010 
(Α΄ 189) «Ηλεκτρονική καταχώρηση και εκτέλεση συντα−
γών και παραπεμπτικών ιατρικών εξετάσεων».

η) του άρθρου 235 του Ν. 4072/2012 (Α΄ 86) «Μεταφορά 
της Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας».

θ) του π.δ/τος 83/2012 (Α΄ 140) «Διορισμός του Αντω−
νίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου ως Πρωθυπουργού». 

ι) του π.δ/τος 119/2013 (Α΄ 153) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

ια)του π.δ/τος 118/2013 (Α΄ 141) «Τροποποίηση του 
π.δ. 85/2012 − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

ιβ) των π.δ/των 116/2013 και 117/2013 (Α΄ 151) «Αποδοχή 
παραίτησης Υπουργών και Υφυπουργών» και «Αποδοχή 
παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών, Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

3. Τις αποφάσεις:
α) με αριθμό 27858/ΔΙΟΕ/546/2013 (Β΄ 1653) «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Αντα−
γωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά».

β) με αριθμό Ζ5 − οικ.1418/26−7−2012 κοινή υπουργική 
απόφαση (362/Υ.Ο.Δ.Δ./30−7−2012) «Διορισμός του Γεώρ−
γιου Στεργίου ως Γενικού Γραμματέα Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων».

γ) με αριθμό Ζ5−οικ.1535/2013 (ΦΕΚ Β΄ 2279) απόφα−
ση για υπογραφή εγγράφων «Με εντολή Υφυπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα Καταναλωτή και στους Προϊ−
σταμένους των Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελούς 
Τμήματος των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγω−
νιστικότητας. 

4. Την Οδηγία 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχετικά 
με τα δικαιώματα των καταναλωτών, την τροποποίηση 
της οδηγίας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και της οδηγίας 
1999/44/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου και την κατάργηση της οδηγίας 85/577/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 97/7/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία δημοσιεύθη−
κε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αριθμ. L 304 της 22.11.2011, προς εναρμόνιση με την οποία 
εκδίδεται η παρούσα απόφαση.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση Ζ1−891/2013 (ΦΕΚ Β΄ 
2144) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχετικά 
με τα δικαιώματα των καταναλωτών, την τροποποίηση 
της οδηγίας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και της οδηγίας 
1999/44/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου και την κατάργηση της οδηγίας 85/577/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 97/7/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία δημοσιεύθη−
κε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αριθμ. L 304 της 22.11.2011.»

6. Το νόμο 4213/2013 (ΦΕΚ Α΄ 261) «Προσαρμογή της 
εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων 
των ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονο−
μικής περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20213

7. Το νόμο 4242/2014 (ΦΕΚ Α΄ 50) «Ενιαίος Φορέας 
Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» και ειδικά το άρθρο 
14 παράγραφος 4 αυτού. 

8. Την ανάγκη προστασίας του καταναλωτικού κοινού.
9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από−

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση – συμπλήρωση του άρθρου 3 της 
κοινής υπουργικής απόφασης Ζ1−891/13−08−2013 (ΦΕΚ 
Β΄ 2144) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχετικά 
με τα δικαιώματα των καταναλωτών, την τροποποίηση 
της οδηγίας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και της οδηγίας 
1999/44/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου και την κατάργηση της οδηγίας 85/577/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και της οδηγίας 97/7/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία δημοσιεύθη−
κε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αριθμ. L 304 της 22.11.2011», στα ακόλουθα σημεία: 

1. H παράγραφος 3 (β) του άρθρου 3α «Πεδίο εφαρ−
μογής», όπως αυτή προστίθεται στο Ν. 2251/1994 (ΦΕΚ 
Α΄ 191) μετά το άρθρο 3 αυτού, αντικαθίσταται ως ακο−
λούθως:

«β) για υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης όπως ορί−
ζεται στο άρθρο 3 (α) του ν. 4213/2013 (ΦΕΚ Α΄ 261) «Προ−
σαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής 
των δικαιωμάτων των ασθενών στο πλαίσιο της διασυ−
νοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και 
άλλες διατάξεις», είτε παρέχονται μέσω υγειονομικών 
εγκαταστάσεων είτε όχι·»

2. Το άρθρο 3ιγ «Μητρώο Προμηθευτών από απόστα−
ση» όπως αυτό προστίθεται στο Ν. 2251/1994 (ΦΕΚ Α΄ 191) 
μετά το άρθρο 3 αυτού, αντικαθίσταται από ταυτάριθμό 
άρθρο ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3ιγ 
Εγγραφή των προμηθευτών από απόσταση σε Γενικό 

Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.Μ.Η) 
Κάθε προμηθευτής, ο οποίος προτίθεται να συνάπτει 

με τους καταναλωτές συμβάσεις από απόσταση αγαθών 
και υπηρεσιών, υποχρεούται να ζητήσει την καταχώρισή 
του στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) σύμφωνα με 
το άρθρο 1 του ν. 3419/2005 − Γενικό Εμπορικό Μητρώο 
(Γ.Ε.ΜΗ.) και Εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής Νο−
μοθεσίας.»

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της κοινής 
υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. Ζ1−891/2013 (ΦΕΚ Β΄2144). 

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 
13−06−2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 4 Ιουνίου 2014 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

          Αριθμ. Δ32/Α/Φ1.210/ΟΙΚ.2612/198 (2)
Κατανομή πίστωσης του ΚΑΕ 7293 «Αντιπαροχή ένα−

ντι της ενσωματωμένης στη ΔΕΗ ΑΕ περιουσίας 
των Τομέων Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ (άρθρο 
34 ν.2773/99)» του προϋπολογισμού του Υπουργεί−
ου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΥΓΕΙΑΣ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ − ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις
1. Του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού κ.λπ.» 

(ΦΕΚ 247/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
από τον Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄).

2. Του Ν. 4220/2013 (ΦΕΚ 271/Α΄) «Περί Κύρωσης του 
Κρατικού Προϋπολογισμού και των Προϋπολογισμών 
ορισμένων ειδικών ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού 
έτους 2014».

3. Του άρθρου 132 παρ. 2 του Ν. 3655/08 (ΦΕΚ 58/Α΄) 
«Διοικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστή−
ματος Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές 
διατάξεις».

4. Του άρθρου 21 του Ν. 3846/2010 (ΦΕΚ 66/Α΄) «Εγγυή−
σεις για την εργασιακή ασφάλεια και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 35, 36 και 38 του Ν. 4052/
2012 (ΦΕΚ 41/Α΄) περί «αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου “Έγκριση των Σχεδί−
ων Συβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας 
της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επι−
τροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επεί−
γουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και 
τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 42 και της παρ. 12 του άρ−
θρου 44 του Ν. 4075/2012 (ΦΕΚ 89/Α΄) περί «θεμάτων Κα−
νονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, Ασφαλιστικών Φορέων, 
προσαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 2010/18/ΕΕ 
και λοιπές διατάξεις».

7. Των υπ’ αριθμ. Π.Δ. 85/21.06.2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και 86/21.06.12 (ΦΕΚ 141/Α΄) περί «Διορισμού 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Του υπ’ αριθ. Π.Δ. 119/25.6.2013 (ΦΕΚ 153/Α΄) περί 
«Διορισμού Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθ. Υ48/9−7−2012 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού περί «Καθορισμού αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» 
(ΦΕΚ 2105/Β΄).

10. Τις ανάγκες χρηματοδότησης των Τομέων Ασφάλι−
σης Προσωπικού Δ.Ε.Η. για τη διασφάλιση της τακτικής 
και έγκαιρης καταβολής των συντάξεων και των λοιπών 
παροχών.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 578.700.000,00 € εις βάρος του προϋπο−
λογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 



20214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ασφάλισης και Πρόνοιας, ειδικού φορέα 33−210 οικονο−
μικού έτους 2014, όπως αυτός εγκρίθηκε με τις διατά−
ξεις του Ν. 4220/2013 (ΦΕΚ 271/Α΄) «περί κύρωσης του 
Κρατικού Προϋπολογισμού ορισμένων ειδικών ταμείων 
και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2014, αποφασίζουμε:

Κατανέμουμε την πίστωση του ΚΑΕ 7293 «Αντιπαροχή 
έναντι της ενσωματωμένης στη ΔΕΗ ΑΕ περιουσίας 
των Τομέων Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ (άρθρο 34 
ν. 2773/99)», ύψους 578.700.000,00 €, του Προϋπολογι−
σμού Εξόδων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, ειδικού φορέα 33−210 οικονο−
μικού έτους 2014 ως εξής:

1. ΙΚΑ−ΕΤΑΜ, Τομέας Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ 
(ΙΚΑ−ΕΤΑΜ ΤΑΠ−ΔΕΗ) 480.000.000,00 €.

2. Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ) για 
τον Κλάδο Ασφάλισης Προσωπικού−ΔΕΗ (ΚΑΠ−ΔΕΗ) 
(Επικουρικής) 60.000.000,00 €.

3. Ταμείο Ασφάλισης Υπαλλήλων Τραπεζών και Επι−
χειρήσεων Κοινής Ωφέλειας (ΤΑΥΤΕΚΩ) για τον Κλάδο 
Ασφάλισης Προσωπικού−ΔΕΗ (ΚΑΠ−ΔΕΗ) (Πρόνοιας) 
18.700.000,00 €.

4. Ενιαίος Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(ΕΟΠΥΥ) για τον Κλάδο Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ 
(ΚΑΠ−ΔΕΗ) (Ασθένειας) 20.000.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2014 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ−ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 KAI ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ  

F
Αριθμ. Φ.3/6/οικ. 15918/1250 (3)
Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανά−

πτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. ( Ε.Ε.Τ.Α.Α ) για τη χρη−
ματοδότηση λειτουργίας του προγράμματος «Βοή−
θεια στο σπίτι» κατά την περίοδο από 1/4/2013 έως 
30/9/2013.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του δεύτερου άρθρου του ν. 4087/2012 

(ΦΕΚ 196/τ.Α΄/2012) κύρωσης της πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Παράταση διάρκειας του Προγράμματος 
Βοήθεια στο σπίτι».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115),
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των ΠΔ/των 85/2012 (Α΄ 141) « Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και του π.δ/τος 86/2012 (Α΄ 141) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ. Υ48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105 Β) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

5. Τις διατάξεις του υπ’ αριθ. Π.Δ. 119/25.6.2013 (ΦΕΚ 153/
Α΄) περί «Διορισμού Αντιπροέδρου Κυβέρνησης ,Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

6. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθμ. Φ.80000/8663/1779/15−5−2012 (Β,1713) « Κανονισμός 
Λειτουργίας της Ειδικής Επιτροπής Διαχείρισης ΑΚΑΓΕ».

7. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθμ. Φ.80000/οικ. 12445/2646/10−8−2012 (Β΄ 2371) «Κα−
νονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λει−
τουργίας του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Κανονισμού Οι−
κονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας 
του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.), (Β΄ 2371/2012).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του άρθρου 20 του 
ν. 4147/2013 (Α΄ 98), σχετικά με την παράταση του Προ−
γράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» για το χρονικό διάστημα 
από 01.04.2013 έως την 30.09.2013 με χρηματοδότηση 
από πόρους του λογαριασμού της Εισφοράς Αλληλεγ−
γύης Συνταξιούχων που τηρείται στο Ασφαλιστικό Κε−
φάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (ΑΚΑΓΕ).

10. Την με αριθμ. Φ.80.000/οικ.23837/4495 (ΦΕΚ/Β/2139/
30.08.2013) κοινή υπουργική απόφαση για τον προσδιο−
ρισμό του ύψους χρηματοδότησης του προγράμματος 
«Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίοδο από 1/4/2013 έως 
30/9/2013.

11. Την με αριθμ. Φ.80.000/οικ. 31362/5844 (2779/Β/
1.11.2013) κοινή υπουργική απόφαση για την μεταφορά 
του 85% του συνολικά εκτιμώμενου κόστους του Προ−
γράμματος στην Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης 
και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. ( Ε.Ε.Τ.Α.Α ) για τη χρηματοδότη−
ση λειτουργίας του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» 
κατά την περίοδο από 1/4/2013 έως 30/9/2013.

12. Την με αριθμ. Δ32/Φ.3/6/οικ.3897/282 (563/Β/7.3.2014) 
κοινή υπουργική απόφαση για την μεταφορά του ποσού 
των 2.453.957,95 €.

13. Την με αριθμ. Φ.3/6/οικ. 10780/829 (1219/Β/14.5.2014) 
κοινή υπουργική απόφαση για την μεταφορά του ποσού 
των 720.492,03 €.

14. Την εισήγηση της Ειδικής Επιτροπής για τη δι−
αχείριση του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 
20η/15.5.2014 συνεδρίασή της.

15. Την ανάγκη συνέχισης των υπηρεσιών που παρέ−
χονται σε ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, όπως οι 
εξαρτώμενοι ηλικιωμένοι πολίτες και ΑμεΑ που χρήζουν 
αυξημένης φροντίδας ειδικά κατά τη σημερινή περίοδο 
οικονομικής κρίσης που διανύει η χώρα.

16. Το γεγονός ότι με βάση το αρ. 4/8−5−2014 πρακτικό 
της Επιτροπής Παρακολούθησης Προγραμματικής Σύμ−
βασης μεταξύ των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Εσωτερικών και της Ελλη−
νικής Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 
Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) το εκτιμώμενο κόστος για την κάλυψη 
της συμπληρωματικής προκαταβολής της 1ης δόσης 
(22.012,82 ευρώ) προς την «Δημοτική Κοινωφελή Επι−
χείρηση Ιστιαίας − Αιδηψού» ,του κόστους μέρους της 
2ης δόσης (20.676,87 ευρώ) και της αποπληρωμής της 
3ης δόσης (233.990,24 ευρώ) για τις υπηρεσίες που πα−
ρασχέθηκαν για το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι» 
για την περίοδο από 1/04/2013 έως 30/09/2013 στους 
συνταξιούχους των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και 
του Δημοσίου ανέρχεται στο ποσό των 276.679,93 ευρώ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20215

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού δεδομένου ότι η δαπάνη 
ύψους 276.679.93 € θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού του ΑΚΑΓΕ/Εισφορά Αλληλεγγύης Συ−
νταξιούχων (ΕΑΣ) οικονομικού έτους 2014, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταφορά του ποσού των διακοσίων εβδο−
μήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα εννέα ευρώ και 
ενενήντα τριών λεπτών (276.679.93 €) στην Ελληνική Εται−
ρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) 
για την κάλυψη της συμπληρωματικής προκαταβολής της 
1ης δόσης (22.012,82 ευρώ) προς την «Δημοτική Κοινωφελή 
Επιχείρηση Ιστιαίας − Αιδηψού» ,του κόστους μέρους της 
2ης δόσης (20.676,87 ευρώ) και της αποπληρωμής της 3ης 
δόσης (233.990,24 ευρώ) για τις υπηρεσίες που παρασχέθη−
καν για το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι» για την περίοδο 
από 1/04/2013 έως 30/09/2013 στους συνταξιούχους των 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και του Δημοσίου.

Η μεταφορά του ποσού στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ θα γίνει 
από τον Λογαριασμό Ταμειακής Διαχείρισης στην Τρά−
πεζα της Ελλάδος του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλ−
ληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) − Εισφορά Αλληλεγγύης 
Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) αρ. λογ. 261 45 156 με την έκδοση 
επιταγής, σύμφωνα με το άρθρο 12 του «Κανονισμού 
Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας 
του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.)» (ΦΕΚ/Β΄/2371/12).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2014 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ







20218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014700606140008*


		2014-06-06T19:48:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




